
  COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

OGGETTO:

     FRATANTONIO LUIGI VICE SINDACO P

SPADOLA GIOVANNI SINDACO

     GENNARO DINO ASSESSORE P

P

REVOCA IN AUTOTUTELA DELLA DELIBERAZIONE DI
G.M. N. 58 DEL 23/04/2019 E DESTINAZIONE DEI
PROVENTI DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE PER
VIOLAZIONI AL CODICE DELLA STRADA PER L'ANNO
2019.

     LIUZZO VINCENZO ASSESSORE P

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

  SEDUTA del 27-09-2022 N. 92

     PIAZZESE LUCIA

     MALTESE CONCETTA ASSESSORE P

ASSESSORE

Assiste, con le funzioni di Segretario il Segretario Generale

 DOTT. BENFATTO GIUSEPPE

Il Presidente Sig. SPADOLA GIOVANNI - riconosciuta la legalità dell’adunanza – dichiara aperta
la seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento in oggetto.

P

L'anno  duemilaventidue il giorno  ventisette del mese di settembre in Rosolini, alle ore 16:25  nella Residenza
Municipale di Via Roma n. 2.
In seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale in seduta non pubblica nelle persone dei Signori:



Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è  legale, dichiara aperta la seduta

VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, che si allega alla presente per farne parte
integrante;

DATO ATTO che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall’art. 53 della L.R. 48/91, nonché
dell’attestazione di cui all’art. 13 della L.R. 44/91, così come modificato dalla L. R. n. 30/2000

RITENUTA la proposta de-qua meritevole di approvazione;
VISTO il bilancio Comunale;
VISTA la L. R. 11/12/1991 n. 48;
VISTA la L. R. 03/12/1991 n. 44;
VISTA la L. R. n. 30/2000;
VISTO l’art. 16 di detta legge;
VISTO l’O.EE.LL. nella Regione Siciliana;

UNANIME, CON VOTI ESPRESSI SECONDO LEGGE

DELIBERA

La proposta di deliberazione, che si allega alla presente, per farne parte integrante, sotto la lettera
A, avente l’oggetto ivi indicato,

E’ APPROVATA nel testo allegato alla presente

Con separata ed analoga votazione, ad unanimità ai voti, vista l’urgenza e la necessità

DELIBERA

di dichiarare la presente Immediatamente Esecutiva

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e
sottoscritto.

DELIBERA DI GIUNTA n.92 del 27-09-2022 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina  2



OGGETTO: REVOCA IN AUTOTUTELA DELLA DELIBERAZIONE DI
G.M. N. 58 DEL 23/04/2019 E DESTINAZIONE DEI
PROVENTI DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE PER
VIOLAZIONI AL CODICE DELLA STRADA PER L'ANNO
2019.

Il sottoscritto Latino Salvatore, nella qualità di Responsabile del Settore 5° P.M., nominato con

determinazione Sindacale n. 1 del 04/01/2022 propone l’adozione del provvedimento sopra distinto per le

motivazioni di seguito esplicitate, attestando di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi

nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013

e del Codice di comportamento interno e di aver verificato che i soggetti intervenuti nella istruttoria che

segue non incorrono in analoghe situazioni;

Premesso:

che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 08/11/2018 è stato approvato il bilancio di-

previsione 2018/2020 unitamente agli atti di programmazione alla stessa allegati;

che il Comune ha dichiarato il dissesto finanziario con atto consiliare n. 51 del 23/10/2019;-

che il Comune, ad oggi, permanendo una situazione di squilibrio strutturale dei conti non ha potuto-

adottare il bilancio di previsione stabilmente riequilibrato e che quindi, si è in gestione provvisoria nei

limiti degli stanziamenti corrispondenti all'ultimo bilancio di previsione approvato (annualità 2020) con

riferimento all'esercizio in corso, e comunque nei limiti delle entrate accertate (art. 250 TUEL);

Che a seguito della revisione dei residui attivi e passivi relativa agli anni 2019/2020/2021, si è provveduto a

rideterminare l’accertato reale con l’incassato.

Considerato che la precedente Delibera 58 del 23/04/2019 rappresentava l’accertato come importo presunto

e non di consuntivo, si rende necessario adeguare il proporzionamento delle spese finanziate attraverso le

entrate del capitolo 540/10 cod. 3.02.02.01.004 con l’accertato a consuntivo.

Visto il D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 che prevede una specifica e puntuale ripartizione dei proventi delle

sanzioni del Codice della Strada e, in particolare, la previsione di devolvere il 50% dei proventi derivanti da

violazioni ai limiti di velocità all’ente proprietario della strada;

Richiamati in particolare gli articoli 208, D.Lgs. n. 285/1992, il quale testualmente recita:

Art. 208 - Proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie.

1. I proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni previste dal presente codice sono devoluti allo Stato,

quando le violazioni siano accertate da funzionari, ufficiali ed agenti dello Stato, nonché da funzionari ed agenti delle

Ferrovie dello Stato o delle ferrovie e tranvie in concessione. I proventi stessi sono devoluti alle regioni, province e

comuni, quando le violazioni siano accertate da funzionari, ufficiali ed agenti, rispettivamente, delle regioni, delle

province e dei comuni.

2. I proventi di cui al comma 1, spettanti allo Stato, sono destinati:

a) fermo restando quanto previsto dall'articolo 32, comma 4, della legge 17 maggio 1999, n. 144, per il finanziamento

delle attività connesse all'attuazione del Piano nazionale della sicurezza stradale, al Ministero delle infrastrutture e

DELIBERA DI GIUNTA n.92 del 27-09-2022 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina  3



dei trasporti - Ispettorato generale per la circolazione e la sicurezza stradale, nella misura dell' 80 per cento del

totale annuo, definito a norma dell'articolo 2, lettera x), della legge 13 giugno 1991, n. 190, per studi, ricerche e

propaganda ai fini della sicurezza stradale, attuata anche attraverso il Centro di coordinamento delle informazioni sul

traffico, sulla viabilità e sulla sicurezza stradale (CCISS), istituito con legge 30 dicembre 1988, n. 556, per finalità di

educazione stradale, sentito, occorrendo, il Ministero dell'istruzione, dell'università e della ricerca e per l'assistenza e

previdenza del personale della Polizia di Stato, dell'Arma dei carabinieri, della Guardia di finanza, della Polizia

penitenziaria e del Corpo forestale dello Stato e per iniziative ed attività di promozione della sicurezza della

circolazione;

b) al Ministero delle infrastrutture e dei trasporti - Dipartimento per i trasporti terrestri, nella misura del 20 per cento del

totale annuo sopra richiamato, per studi, ricerche e propaganda sulla sicurezza del veicolo;

c) al Ministero dell'istruzione, dell'università e della ricerca - Dipartimento per i servizi per il territorio, nella misura del

7,5 per cento del totale annuo, al fine di favorire l'impegno della scuola pubblica e privata nell'insegnamento

dell'educazione stradale e per l'organizzazione dei corsi per conseguire il certificato di idoneità alla conduzione dei

ciclomotori.

2-bis. Gli incrementi delle sanzioni amministrative pecuniarie di cui all’articolo 195, comma 2-bis, sono versati in un

apposito capitolo di entrata del bilancio dello Stato, di nuova istituzione, per essere riassegnati al Fondo contro

l’incidentalità notturna di cui all’articolo 6-bis del decreto-legge 3 agosto 2007, n. 117, convertito, con modificazioni, dalla

legge 2 ottobre 2007, n. 160, con provvedimento del Ministero dell’economia e delle finanze adottato sulla base delle

rilevazioni trimestrali del Ministero dell’interno. Tali rilevazioni sono effettuate con le modalità fissate con decreto del

Ministero dell’interno, di concerto con i Ministeri dell’economia e delle finanze, della giustizia e delle infrastrutture e dei

trasporti. Con lo stesso decreto sono stabilite le modalità di trasferimento della percentuale di ammenda di cui agli articoli

186, comma 2-octies, e 187, comma 1-quater, destinata al Fondo.

3. Il Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con i Ministri dell'economia e delle finanze, dell'interno e

dell'istruzione, dell'università e della ricerca, determina annualmente le quote dei proventi da destinarsi alle suindicate

finalità. Il Ministro dell'economia e delle finanze è autorizzato ad adottare, con propri decreti, le necessarie variazioni di

bilancio, nel rispetto delle quote come annualmente determinate.

3-bis. Il Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, il Ministro dell'interno e il Ministro dell'istruzione, dell'università e della

ricerca trasmettono annualmente al Parlamento, entro il 31 marzo, una relazione sull'utilizzo delle quote dei proventi di

cui al comma 2 effettuato nell'anno precedente.

4. Una quota pari al 50 per cento dei proventi spettanti agli enti di cui al secondo periodo del comma 1 è destinata:

a) in misura non inferiore a un quarto della quota, a interventi di sostituzione, di ammodernamento, di potenziamento,

di messa a norma e di manutenzione della segnaletica delle strade di proprietà dell'ente;

b) in misura non inferiore a un quarto della quota, al potenziamento delle attività di controllo e di accertamento delle

violazioni in materia di circolazione stradale, anche attraverso l'acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi

e dei servizi di polizia provinciale e di polizia municipale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12;

c) ad altre finalità connesse al miglioramento della sicurezza stradale, relative alla manutenzione delle strade di

proprietà dell'ente, all'installazione, all'ammodernamento, al potenziamento, alla messa a norma e alla

manutenzione delle barriere e alla sistemazione del manto stradale delle medesime strade, alla redazione dei piani

di cui all'articolo 36, a interventi per la sicurezza stradale a tutela degli utenti deboli, quali bambini, anziani, disabili,

pedoni e ciclisti, allo svolgimento, da parte degli organi di polizia locale, nelle scuole di ogni ordine e grado, di corsi

didattici finalizzati all'educazione stradale, a misure di assistenza e di previdenza per il personale di cui alle lettere

d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12, alle misure di cui al comma 5-bis del presente articolo e a interventi a

favore della mobilità ciclistica.

DELIBERA DI GIUNTA n.92 del 27-09-2022 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina  4



5. Gli enti di cui al secondo periodo del comma 1 determinano annualmente, con delibera della giunta, le quote da

destinare alle finalità di cui al comma 4. Resta facoltà dell'ente destinare in tutto o in parte la restante quota del 50 per

cento dei proventi alle finalità di cui al citato comma 4.

5-bis. La quota dei proventi di cui alla lettera c) del comma 4 può anche essere destinata ad assunzioni stagionali a

progetto nelle forme di contratti a tempo determinato e a forme flessibili di lavoro, ovvero al finanziamento di progetti di

potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana e alla sicurezza stradale, nonché a progetti di

potenziamento dei servizi notturni e di prevenzione delle violazioni di cui agli articoli 186, 186-bis e 187 e all'acquisto di

automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale e di polizia municipale di cui alle lettere d-bis)

ed e) del comma 1 dell'articolo 12, destinati al potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana e

alla sicurezza stradale.

Rilevato che, ai sensi delle norme sopra citate, i proventi derivanti dalle sanzioni amministrative per

violazioni al Codice della Strada devono essere annualmente destinati, con deliberazione della Giunta

comunale, come segue:

Sanzioni ex art. 208 CdS (sanzioni amministrative per violazioni al CdS) in misura non inferiore al 50%, per

le seguenti finalità:

a) per il 12,50% (quota minima) a interventi di sostituzione, di ammodernamento, di potenziamento, di

messa a norma e di manutenzione della segnaletica delle strade (min. 25%);

b) per il 12,50% (quota minima) ad attività di controllo e di accertamento delle violazioni in materia di

circolazione stradale, anche attraverso l'acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature (min. 25%);

c) per il restante 25% ai seguenti interventi:

– manutenzione delle strade di proprietà dell'ente;

– installazione, ammodernamento, potenziamento, messa a norma e manutenzione delle barriere e

sistemazione del manto stradale delle strade di proprietà dell’ente;

– redazione dei piani urbani del traffico;

– interventi per la sicurezza stradale a tutela degli utenti deboli (bambini, anziani, disabili, pedoni e

ciclisti);

– corsi didattici finalizzati all'educazione stradale nelle scuole di ogni ordine e grado;

– forme di previdenza e assistenza complementare per il personale addetto alla polizia locale;

– interventi a favore della mobilità ciclistica;

– assunzione di personale stagionale a progetto;

– finanziamento di progetti di potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana e

alla sicurezza stradale, dei servizi notturni e di prevenzione delle violazioni;

– acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia municipale destinati al

potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana e alla sicurezza stradale;

Ritenuto di provvedere in merito, allocando nel bilancio di previsione dell’esercizio 2021 le somme

necessarie per garantire il vincolo di destinazione dei proventi di cui agli articoli  208 del d.Lgs. n. 285/1992;

DELIBERA DI GIUNTA n.92 del 27-09-2022 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina  5



Atteso che, sulla base delle somme accertate a titolo di sanzioni amministrative per violazioni al Codice della

Strada negli esercizi precedenti e delle indicazioni del Responsabile del Servizio di Polizia Municipale, per

l’esercizio 2019 si prevede di incassare a tale titolo la somma di €. 50.000,00 di cui:

Proventi ex articolo 208 CdS: €. 50.000,00

Considerato che su tali proventi viene accantonata una somma a titolo di fondo crediti di dubbia esigibilità in

base alla media delle somme non riscosse nel quinquennio precedente, destinata a limitare la capacità di

spesa dell’ente, pari al 20,10 %, e che pertanto i vincoli di destinazione sono da calcolarsi sulle risorse nette;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica  del Responsabile del 5° Settore  di cui all'art. 49 e

147-bis del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del Responsabile del 3° Settore  di cui all'art. 49 e

147-bis del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.

Tutto ciò premesso, visto, ritenuto e riconosciuto;

PROPONE

Di revocare la delibera di G.M. 58 del 23/04/2019;1)

di determinare, per l’anno 2019 una previsione di entrata dei proventi delle sanzioni amministrative2)

per violazioni al Codice della Strada pari a Euro 50.000,00, di cui:

Proventi ex articolo 208 CdS: €. 50.000,00

di dare atto che l’accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità determinato in base ai principi3)

contabili ex d.Lgs. n. 118/2011 ammonta al 20,10 %, pari ad € 10.047,00 e che pertanto le risorse nette

da destinare ammontano a:

Proventi ex articolo 208 CdS: quota al netto del FCDE €. 39.953,00

di destinare, ai sensi dell’art. 208 del d.Lgs. n. 285/1992, una quota pari al 50 % dei proventi delle4)

sanzioni amministrative per violazioni al Codice della Strada relativi all’anno 2019, per un importo pari a

Euro 19.976,50, per le finalità di seguito specificate:

Finalità
%

minima
Importo Rif. al bilancio

Art. 208, comma 4 lett A) interventi di sostituzione, di
ammodernamento, di potenziamento, di messa a norma e di
manutenzione della segnaletica delle strade di proprietà dell'ente

25,00% € 4.994.12
2525-1
3910-10

Art. 208 comma 4 lett. B), al potenziamento delle attività di controllo e
di accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale,
anche attraverso l'acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei
Corpi e dei servizi di polizia provinciale e di polizia municipale di cui
alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12

25,00% € 4.994.12 890-0

Art. 208 comma 4 lett. C) a interventi per la sicurezza stradale a tutela
degli utenti deboli, quali bambini, anziani, disabili, pedoni e ciclisti, allo
svolgimento, da parte degli organi di polizia locale, nelle scuole di ogni
ordine e grado, di corsi didattici finalizzati all'educazione stradale,

25,00% € 4.994.12
920-30
920-10
920-20

Art. 208 comma 4 lett. C) a misure di assistenza e di previdenza per il
personale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12,
alle misure di cui al comma 5-bis del presente articolo

4,00% € 799,08
881
851-1

DELIBERA DI GIUNTA n.92 del 27-09-2022 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina  6



Art. 208 comma 4 lett. C) altre finalità connesse al miglioramento della
sicurezza stradale, relative alla manutenzione delle strade di proprietà
dell'ente, all'installazione, all'ammodernamento, al potenziamento, alla
messa a norma e alla manutenzione delle barriere e alla sistemazione
del manto stradale delle medesime strade, alla redazione dei piani di
cui all'articolo 36

21,00% € 4.195,06
3200-0
3200-20
910-50

TOTALE 100% € 19.976,50

di iscrivere in appositi capitoli dello schema di bilancio per l’esercizio 25)

019 le previsioni di entrata e di spesa sopra indicate;6)

Rubrica Capitolo Entrata Spesa

Proventi sanzioni violazioni CdS 540-10 39.953,00

Integrazione personale P.M. part time ex art. 23 851-1 181,60

Corso frequenza poligono di tiro 881 363,70

Spese vestiario 890-0 5.448,00

Tassa mezzi P.M. 910-30 90,80

Canoni servizi P.M. 910-50 1.452,80

Acquisto beni servizio 920-10 1.816,00

Spese prestazioni servizi 920-20 1.452,80

Studi, ricerche e propaganda per sicurezza stradale 920-30 90,80

Miglioramento circolazione stradale 2525-1 2.179,20

Acquisto attrezzature tecnico-scientifiche 3200-20 726,40

Acquisto e potenziamento segnaletica stradale 3910-10 2.905,60

Acquisto automezzi 3200-0 3.268,80

Sicurezza L. 626

Totale 19.976,50

di allegare la presente deliberazione al bilancio di previsione finanziario 2019-2021.7)

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’ex art.12, comma 2,8)

della L.R. n. 44/1991.

Il Proponente

DELIBERA DI GIUNTA n.92 del 27-09-2022 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina  7



Latino Salvatore

DELIBERA DI GIUNTA n.92 del 27-09-2022 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina  8



Pareri espressi ai sensi dell’art. 53 L. 142/90 recepite
 con L.R. 48/91 dell’art. 12 della L. R. n. 30/2000

Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente
l’oggetto

Rosolini, lì 07-09-2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to  Latino Salvatore

Parere del responsabile dell'Ufficio di Ragioneria
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione concernente
l’oggetto.

Rosolini, lì 07-09-2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA

F.to MODICA VINCENZO

DELIBERA DI GIUNTA n.92 del 27-09-2022 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina  9



=====================================================================
Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio comunale dal 27-09-2022 al 12-10-2022 con n. 1804 del
registro di pubblicazione.

                                                             Il Messo Comunale

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3.12.1991 n.44,
é stata affissa all’Albo Pretorio comunale il 27-09-22 per 15 giorni consecutivi ( art. 11, 1° comma).

IL  SINDACO

Rosolini, lì 13-10-2022 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to DOTT. BENFATTO GIUSEPPE

Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

Che la predetta deliberazione è pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi
dal 27-09-2022 al 12-10-2022  a norma dell’art. 11 della L. R. 3.12.91 n. 44.

[ ] che la stessa è divenuta esecutiva il   decorsi i 10 gg. dalla pubblicazione.

[X] che la stessa è stata dichiarata immediatamente esecutiva.
Rosolini, lì 28-09-2022 IL SEGRETARIO COMUNALE

L’ASSESSORE ANZIANO

F.to DOTT. BENFATTO GIUSEPPE

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to SPADOLA GIOVANNI

F.to DOTT. BENFATTO GIUSEPPE

DELIBERA DI GIUNTA n.92 del 27-09-2022 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 10

F.to PIAZZESE LUCIA

F.to LATINO LUIGI


